

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

\_\_\_\_\_ 2021 года

\_\_\_\_\_ 2021 года

Наименование редакции сметных нормативов

Изменения в сметные нормы, утвержденные приказами Минстроя России от 26 декабря № 2019 г. № 871/пр, 872/пр, 874/пр, 875/пр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/пр, от 01.06.2020 295/пр, от 30.06.2020 № 353/пр, от 20.10.2020 № 635/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, от 24.06.2021 № 407/пр)

Наименование программного продукта

"ГРАНД-Смета 2021"

Благоустройство и озеленение территории парка "Сказочный бор", по адресу : ул Кооперативная ,13,пгт Игрим,Березовский район,Ханты-Мансийский автономный округ.Юрга.

(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

## ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 02-01-01

Благоустройство ,озеленение,малые формы,ограждение.

(наименование конструктивного решения)

Составлен \_\_\_\_\_ базисно-индексным \_\_\_\_\_ методом

Основание \_\_\_\_\_ 222-ID22357-ГП  
(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен \_\_\_\_\_ 2 кв 2021г.

**Сметная стоимость** \_\_\_\_\_ 9951,14 (802,51) тыс.руб.

в том числе:

строительных работ \_\_\_\_\_ 8292,62 (668,76) тыс.руб.

монтажных работ \_\_\_\_\_ 0,00 (0) тыс.руб.

оборудования \_\_\_\_\_ 0,00 (0) тыс.руб.

прочих затрат \_\_\_\_\_ 0,00 (0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих \_\_\_\_\_ 0,00 (39,67) тыс.руб.

Нормативные затраты труда рабочих \_\_\_\_\_ 4791,12 чел.час.

Нормативные затраты труда машинистов \_\_\_\_\_ 679,46 чел.час.

Расчетный измеритель конструктивного решения \_\_\_\_\_

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в СНБ), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Раздел 1. Демонтажные работы.</b>											
<b>Демонтаж ограждения</b>											
1	ФЕР07-01-054-12	Установка металлических оград по железобетонным столбам: без цоколя из сетчатых панелей высотой до 2,2 м Объем=288 / 100	100 м			2,88					
	Приказ от 04.09.2019 № 519/пр табл.2 п.1	Демонтаж (разборка) сборных бетонных и железобетонных строительных конструкций ОЗП=0,8; ЭМ=0,8 к расх.; ЗПМ=0,8; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,8; ТЗМ=0,8									
	1 ОТ						1 416,99	0,8	3 264,74		
	2 ЭМ						2 812,04	0,8	6 478,94		
	3 в т.ч. ОТм						320,07	0,8	737,44		
	4 М						194,75	0	0,00		
	ЗТ		чел.-ч	149	0,8	343,296					
	ЗТм		чел.-ч	23,81	0,8	54,85824					
	Итого по расценке						4 423,78		9 743,68		
	ФОТ								4 002,18		
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.7	НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве	%	110		110			4 402,40		
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.7	СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве	%	73		73			2 921,59		
	<b>Всего по позиции</b>								<b>17 067,67</b>		
2	ФССЦпг-01-01-01-043	Погрузо-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: Погрузка мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3 Объем=2,88*100*2,2*0,1*2,5	1 т груза			158,4	3,28		519,55		
3	ФССЦпг-03-21-01-008	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстоянии: I класс груза до 8 км	1 т груза			158,4	9,53		1 509,55		
<b>Выкорчевка деревьев</b>											
4	ФЕР01-02-099-06	Валка деревьев мягких пород с корня, диаметр стволов: более 32 см Объем=370 / 100	100 шт			3,7					
	1 ОТ						192,70		712,99		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТ	чел.-ч	20,5		75,85					
		Итого по расценке					192,70		712,99		
		ФОТ							712,99		
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.4	НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	89		89			634,56		
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.4	СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	41		41			292,33		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 639,88</b>		
<b>5</b>	<b>ФЕР01-02-100-06</b>	<b>Трелевка хлыстов древесины на расстояние до 300 м тракторами мощностью: 79 кВт (108 л.с.), диаметр стволов свыше 30 см</b>		<b>100 шт</b>		<b>3,7</b>					
		Объем=370 / 100									
		1 ОТ					142,74		528,14		
		2 ЭМ					872,55		3 228,44		
		3 в т.ч. ОТм					151,20		559,44		
		ЗТ	чел.-ч	18,3		67,71					
		ЗТм	чел.-ч	10,5		38,85					
		Итого по расценке					1 015,29		3 756,58		
		ФОТ							1 087,58		
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.4	НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	89		89			967,95		
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.4	СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	41		41			445,91		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>5 170,44</b>		
<b>6</b>	<b>ФЕР01-02-100-12</b>	<b>При трелевке на каждые последующие 100 м добавлять: к расценке 01-02-100-06</b>		<b>100 шт</b>		<b>3,7</b>					
		Объем=370 / 100									
		1 ОТ					36,50		135,05		
		2 ЭМ					222,71		824,03		
		3 в т.ч. ОТм					38,59		142,78		
		ЗТ	чел.-ч	4,68		17,316					
		ЗТм	чел.-ч	2,68		9,916					
		Итого по расценке					259,21		959,08		
		ФОТ							277,83		
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.4	НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	89		89			247,27		
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.4	СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	41		41			113,91		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 320,26</b>		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
7	ФЕР01-02-101-07	Разделка древесины мягких пород, полученной от валки леса, диаметр стволов: более 32 см Объем=50 / 100	100 деревьев			0,5					
		1 ОТ					686,67		343,34		
		ЗТ	чел.-ч	80,5		40,25					
		Итого по расценке					686,67		343,34		
		ФОТ							343,34		
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил.	НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, п.1.4 укрепительным)	%	89		89			305,57		
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил.	СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, п.1.4 укрепительным)	%	41		41			140,77		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>789,68</b>		
8	ФЕР01-02-105-03	Корчевка пней в грунтах естественного залегания корчевателями-собирающими на тракторе мощностью 79 кВт (108 л.с.) с перемещением пней до 5 м, диаметр пней: свыше 32 см Объем=370 / 100	100 шт			3,7					
		2 ЭМ					542,35		2 006,70		
		3 в т.ч. ОТм					87,84		325,01		
		ЗТм	чел.-ч	6,1		22,57					
		Итого по расценке					542,35		2 006,70		
		ФОТ							325,01		
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил.	НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, п.1.4 укрепительным)	%	89		89			289,26		
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил.	СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, п.1.4 укрепительным)	%	41		41			133,25		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>2 429,21</b>		
9	ФЕР01-02-105-06	При перемещении пней на каждые последующие 10 м добавлять: к расценке 01-02-105-03 Объем=370 / 100	100 шт			3,7					
		2 ЭМ					94,24		348,69		
		3 в т.ч. ОТм					15,26		56,46		
		ЗТм	чел.-ч	1,06		3,922					
		Итого по расценке					94,24		348,69		
		ФОТ							56,46		
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил.	НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, п.1.4 укрепительным)	%	89		89			50,25		
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил.	СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, п.1.4 укрепительным)	%	41		41			23,15		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Всего по позиции</b>									<b>422,09</b>		
<b>Вырубка кустарника и мелколесья</b>											
<b>10</b>	<b>ФЕР01-02-114-05</b>	<b>Корчевка кустарника и мелколесья в грунтах естественного залегания корчевателями-собираателями на тракторе мощностью: 118 кВт (160 л.с.), кустарник и мелколесье средние</b>	<b>га</b>			<b>0,078</b>					
		Объем=780/10000									
		2 ЭМ					903,75		70,49		
		3 в т.ч. ОТм					90,00		7,02		
		ЗТм	чел.-ч	6,25		0,4875					
		Итого по расценке					903,75		70,49		
		ФОТ							7,02		
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил.	НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, п.1.4 укрепительным)	%	89		89			6,25		
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил.	СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, п.1.4 укрепительным)	%	41		41			2,88		
<b>Всего по позиции</b>									<b>79,62</b>		
<b>11</b>	<b>ФЕР01-02-107-01</b>	<b>Засыпка ям подкоренных бульдозерами мощностью: 79 кВт (108 л.с.)</b>	<b>100 шт</b>			<b>3,7</b>					
		Объем=370 / 100									
		2 ЭМ					167,63		620,23		
		3 в т.ч. ОТм					28,62		105,89		
		ЗТм	чел.-ч	2,12		7,844					
		Итого по расценке					167,63		620,23		
		ФОТ							105,89		
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил.	НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, п.1.4 укрепительным)	%	89		89			94,24		
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил.	СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, п.1.4 укрепительным)	%	41		41			43,41		
<b>Всего по позиции</b>									<b>757,88</b>		
<b>12</b>	<b>ФССЦ-02.3.01.02-0033</b>	<b>Песок природный обогащенный для строительных работ средний</b>	<b>м3</b>			<b>48,4</b>	<b>70,60</b>		<b>3 417,04</b>		
		Объем=44*1,1									
<b>13</b>	<b>ФЕРр68-12-18</b>	<b>Разборка тротуаров: из мелкоштучных искусственных материалов (брусчатка) на цементно-песчаном монтажном слое толщиной 50 мм</b>	<b>100 м2</b>			<b>5</b>					
		Объем=500 / 100									
		1 ОТ					2 309,05		11 545,25		
		2 ЭМ					2 390,83		11 954,15		
		3 в т.ч. ОТм					262,03		1 310,15		
		4 М					393,95		1 969,75		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТ	чел.-ч	285,42		1427,1					
		ЗТм	чел.-ч	25,76		128,8					
		Итого по расценке					5 093,83		25 469,15		
		ФОТ							12 855,40		
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.102	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			13 112,51		
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.102	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			6 941,92		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>45 523,58</b>		
<b>14</b>	<b>ФССЦпг-01-01-01-043</b>	<b>Погрузо-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: Погрузка мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3 Объем=0,4*0,4*3,14*4*0,8*370+500*0,05*1,8</b>	<b>1 т груза</b>			<b>639,8416</b>	<b>3,28</b>		<b>2 098,68</b>		
<b>15</b>	<b>ФССЦпг-03-21-01-008</b>	<b>Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 8 км</b>	<b>1 т груза</b>			<b>639,8416</b>	<b>9,53</b>		<b>6 097,69</b>		
		<b>Итого по разделу 1 Демонтажные работы.</b>							<b>88 842,82</b>		<b>1 101 651</b>
<b>Раздел 2. Земляные работы.</b>											
<b>16</b>	<b>ФЕР01-01-013-08</b>	<b>Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью: 0,65 (0,5-1) м3, группа грунтов 2</b>	<b>1000 м3</b>			<b>0,4054</b>					
		Объем=(340*0,26+836,9*0,15+600*0,34-12,537) / 1000									
		1 ОТ					76,75		31,11		
		2 ЭМ					3 030,55		1 228,58		
		3 в т.ч. ОТм					385,16		156,14		
		4 М					4,34		1,76		
		ЗТ	чел.-ч	9,84		3,989136					
		ЗТм	чел.-ч	28,53		11,566062					
		Итого по расценке					3 111,64		1 261,45		
		ФОТ							187,25		
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			172,27		
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			86,14		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 519,86</b>		
<b>17</b>	<b>ФЕР01-02-057-02</b>	<b>Разработка грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м без креплений с откосами, группа грунтов: 2</b>	<b>100 м3</b>			<b>0,1254</b>					
		Объем=(417,9*0,03) / 100									
	Прил.1.12 п.3.187	Доработка вручную, зачистка dna и стенок с выкидкой грунта в котлованах и траншеях, разработанных механизированным способом ОЗП=1,2; ТЗ=1,2									
		1 ОТ					1 201,20	1,2	180,76		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТ	чел.-ч	154	1,2	23,17392					
		Итого по расценке					1 201,20		180,76		
		ФОТ							180,76		
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.2	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89			160,88		
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.2	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40			72,30		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>413,94</b>		
<b>18</b>	<b>ФЕР01-01-013-08</b>	<b>Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью: 0,65 (0,5-1) м3, группа грунтов 2</b>		<b>1000 м3</b>		<b>0,0125</b>					
		Объем=12,54 / 1000									
		1 ОТ					76,75		0,96		
		2 ЭМ					3 030,55		37,88		
		3 в т.ч. ОТм					385,16		4,81		
		4 М					4,34		0,05		
		ЗТ	чел.-ч	9,84		0,123					
		ЗТм	чел.-ч	28,53		0,356625					
		Итого по расценке					3 111,64		38,89		
		ФОТ							5,77		
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			5,31		
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			2,65		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>46,85</b>		
<b>19</b>	<b>ФССЦпг-03-21-01-008</b>	<b>Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 8 км</b>		<b>1 т груза</b>		<b>731,3863</b>	<b>9,53</b>		<b>6 970,11</b>		
		Объем=(340*0,26+836,9*0,15+600*0,34)*1,75									
<b>Снятие плодородного слоя почвы</b>											
<b>20</b>	<b>ФЕР01-01-031-01</b>	<b>Разработка грунта с перемещением до 10 м бульдозерами мощностью: 96 кВт (130 л.с.), группа грунтов 1</b>		<b>1000 м3</b>		<b>0,825</b>					
		Объем=(5500*0,15) / 1000									
		2 ЭМ					827,64		682,80		
		3 в т.ч. ОТм					118,80		98,01		
		ЗТм	чел.-ч	8,8		7,26					
		Итого по расценке					827,64		682,80		
		ФОТ							98,01		
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			90,17		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			45,08		
	<b>Всего по позиции</b>									<b>818,05</b>	
21	ФЕР01-02-061-01	Засыпка вручную траншей, пазух котлованов и ям, группа грунтов 1: (частичное выравнивание рельефа без трамбования (между деревьями))	100 м3			15					
	Прил.1.12 п.3.183	Разработка и обратная засыпка вручную сильно налипающего на инструменты грунта: 1 группы ОЗП=1,1; ТЗ=1,1									
	1 ОТ							663,75	1,1	10 951,88	
	ЗТ		чел.-ч	88,5	1,1	1460,25					
	Итого по расценке									663,75	10 951,88
	ФОТ										10 951,88
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.2	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89			9 747,17		
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.2	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40			4 380,75		
	<b>Всего по позиции</b>									<b>25 079,80</b>	
22	ФССЦ-02.3.01.02-1011	Песок природный I класс, средний, круглые сита	м3			675	54,95		37 091,25		
	Объем=1500-825										
<b>Итого по разделу 2 Земляные работы.</b>									<b>71 939,86</b>	<b>892 054</b>	
<b>Раздел 3. Покрытия</b>											
<b>бетонная брусчатка тип 2, S=340 м2</b>											
23	ФЕР01-02-005-01	Уплотнение грунта пневматическими трамбовками, группа грунтов: 1-2	100 м3			0,51					
	Объем=(340*0,15) / 100										
	1 ОТ							106,88		54,51	
	2 ЭМ							241,58		123,21	
	3 в т.ч. ОТм							26,36		13,44	
	ЗТ		чел.-ч	12,53		6,3903					
	ЗТм		чел.-ч	2,62		1,3362					
	Итого по расценке									348,46	177,72
	ФОТ										67,95
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			62,51		
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			31,26		
	<b>Всего по позиции</b>									<b>271,49</b>	



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
24	ФЕР27-04-005-01	Устройство оснований толщиной 15 см из щебня фракции 40-70 мм при укатке каменных материалов с пределом прочности на сжатие свыше 98,1 МПа (1000 кгс/см2): однослойных  Объем=340 / 1000 1 ОТ 2 ЭМ 3 в т.ч. ОТм 4 М ЗТ ЗТм Итого по расценке ФОТ Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21	1000 м2			0,34					
							269,61		91,67		
							9 107,28		3 096,48		
							510,22		173,47		
							21 490,20		7 306,67		
			чел.-ч	33		11,22					
			чел.-ч	44,36		15,0824					
							30 867,09		10 494,82		
									265,14		
			%	126		126			334,08		
			%	95		95			251,88		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>11 080,78</b>		
25	ФССЦ-02.2.05.04-1707	Щебень М 1200, фракция 10-20 мм, группа 2	м3			-5,1	130,00		-663,00		
26	ФССЦ-02.2.05.04-1827	Щебень М 1200, фракция 40-80(70) мм, группа 2	м3			-64,26	103,00		-6 618,78		
27	ФССЦ-02.2.05.04-1767	Щебень М 400, фракция 20-40 мм, группа 2 Объем=5,1+64,26	м3			69,36	91,50		6 346,44		
28	ФЕР27-07-014-01	Устройство покрытий тротуаров из бетонной плитки типа "Брусчатка": рядовым или паркетным мощением Объем=0,34*10 1 ОТ 2 ЭМ 3 в т.ч. ОТм 4 М ЗТ ЗТм Итого по расценке ФОТ Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21.1 Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21.1	100 м2			3,4					
							1 081,00		3 675,40		
							916,93		3 117,56		
							122,99		418,17		
							0,24		0,82		
			чел.-ч	115		391					
			чел.-ч	9,9		33,66					
							1 998,17		6 793,78		
									4 093,57		
			%	113		113			4 625,73		
			%	77		77			3 152,05		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>14 571,56</b>		
29	ФССЦ-02.3.01.02-1011	Песок природный I класс, средний, круглые сита	м3			1,836	54,95		100,89		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
30	ФССЦ-04.3.02.13-0004	Смеси пескоцементные с содержанием цемента до 67 %	м3			18,411	295,80		5 445,97		
31	ФССЦ-05.2.02.21-0024	Плитка бетонная тротуарная декоративная (брусчатка), форма волна, толщина 60 мм	м2			346,8	97,43		33 788,72		
брусчатка на центральный проход S=400м2											
32	ФЕР01-02-005-01	Уплотнение грунта пневматическими трамбовками, группа грунтов: 1-2 Объем=(400*0,15) / 100	100 м3			0,6					
		1 ОТ					106,88		64,13		
		2 ЭМ					241,58		144,95		
		3 в т.ч. ОТм					26,36		15,82		
		ЗТ	чел.-ч	12,53		7,518					
		ЗТм	чел.-ч	2,62		1,572					
		Итого по расценке					348,46		209,08		
		ФОТ							79,95		
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			73,55		
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			36,78		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>319,41</b>		
33	ФЕР27-04-005-01	Устройство оснований толщиной 15 см из щебня фракции 40-70 мм при укатке каменных материалов с пределом прочности на сжатие свыше 98,1 МПа (1000 кгс/см2): однослойных	1000 м2			0,4					
		Объем=400 / 1000									
		1 ОТ					269,61		107,84		
		2 ЭМ					9 107,28		3 642,91		
		3 в т.ч. ОТм					510,22		204,09		
		4 М					21 490,20		8 596,08		
		ЗТ	чел.-ч	33		13,2					
		ЗТм	чел.-ч	44,36		17,744					
		Итого по расценке					30 867,09		12 346,83		
		ФОТ							311,93		
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21	НР Автомобильные дороги	%	126		126			393,03		
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21	СП Автомобильные дороги	%	95		95			296,33		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>13 036,19</b>		
34	ФССЦ-02.2.05.04-1707	Щебень М 1200, фракция 10-20 мм, группа 2	м3			-6	130,00		-780,00		
35	ФССЦ-02.2.05.04-1827	Щебень М 1200, фракция 40-80(70) мм, группа 2	м3			-75,6	103,00		-7 786,80		
36	ФССЦ-02.2.05.04-1767	Щебень М 400, фракция 20-40 мм, группа 2 Объем=6+75,6	м3			81,6	91,50		7 466,40		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
37	ФЕР27-07-014-01	Устройство покрытий тротуаров из бетонной плитки типа "Брусчатка": рядовым или паркетным мощением Объем=0,4*10	100 м2			4					
		1 ОТ					1 081,00		4 324,00		
		2 ЭМ					916,93		3 667,72		
		3 в т.ч. ОТм					122,99		491,96		
		4 М					0,24		0,96		
		ЗТ	чел.-ч	115		460					
		ЗТм	чел.-ч	9,9		39,6					
		Итого по расценке					1 998,17		7 992,68		
		ФОТ							4 815,96		
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21.1	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	113		113			5 442,03		
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21.1	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	77		77			3 708,29		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>17 143,00</b>		
38	ФССЦ-02.3.01.02-1011	Песок природный I класс, средний, круглые сита	м3			2,16	54,95		118,69		
39	ФССЦ-04.3.02.13-0004	Смеси пескоцементные с содержанием цемента до 67 %	м3			21,66	295,80		6 407,03		
40	ФССЦ-05.2.02.21-0024	Плитка бетонная тротуарная декоративная (брусчатка), форма волна, толщина 60 мм	м2			408	97,43		39 751,44		
покрытие из бетонных плит тип 1 S=168											
41	ФЕР27-04-001-01	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песка  Объем=(168*0,2) / 100	100 м3			0,336					
		1 ОТ					115,49		38,80		
		2 ЭМ					3 262,79		1 096,30		
		3 в т.ч. ОТм					171,22		57,53		
		4 М					12,20		4,10		
		ЗТ	чел.-ч	14,4		4,8384					
		ЗТм	чел.-ч	13,88		4,66368					
		Итого по расценке					3 390,48		1 139,20		
		ФОТ							96,33		
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21	НР Автомобильные дороги	%	126		126			121,38		
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21	СП Автомобильные дороги	%	95		95			91,51		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 352,09</b>		
42	ФССЦ-02.3.01.02-1011	Песок природный I класс, средний, круглые сита Объем=168*1,1*0,2	м3			36,96	54,95		2 030,95		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
43	ФЕР27-06-001-04	Устройство дорожных покрытий из сборных прямоугольных железобетонных плит площадью: свыше 10,5 м2 Объем=(168*0,14) / 100	100 м3			0,2352					
		1 ОТ					1 138,32		267,73		
		2 ЭМ					7 351,55		1 729,08		
		3 в т.ч. ОТм					699,18		164,45		
		4 М					1 479,72		348,03		
		ЗТ	чел.-ч	124		29,1648					
		ЗТм	чел.-ч	56,72		13,340544					
		Итого по расценке					9 969,59		2 344,84		
		ФОТ							432,18		
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21	НР Автомобильные дороги	%	126		126			544,55		
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21	СП Автомобильные дороги	%	95		95			410,57		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>3 299,96</b>		
44	ФССЦ-08.4.03.02-0003	Сталь арматурная, горячекатаная, гладкая, класс А-I, диаметр 10 мм	т			0,016464	6 726,18		110,74		
45	ФССЦ-05.1.08.06-0064	Плиты дорожные ПДНЭ, бетон В30, объем 1,68 м3, расход арматуры 116,02 кг	шт			14	3 010,07		42 140,98		
<b>покрытие детских спортивных площадок тип 3 S=836</b>											
46	ФЕР27-04-001-01	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песка	100 м3			3,762					
		Объем=(836*0,45) / 100									
		1 ОТ					115,49		434,47		
		2 ЭМ					3 262,79		12 274,62		
		3 в т.ч. ОТм					171,22		644,13		
		4 М					12,20		45,90		
		ЗТ	чел.-ч	14,4		54,1728					
		ЗТм	чел.-ч	13,88		52,21656					
		Итого по расценке					3 390,48		12 754,99		
		ФОТ							1 078,60		
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21	НР Автомобильные дороги	%	126		126			1 359,04		
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21	СП Автомобильные дороги	%	95		95			1 024,67		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>15 138,70</b>		
47	ФССЦ-02.3.01.02-1011	Песок природный I класс, средний, круглые сита	м3			413,82	54,95		22 739,41		
		Объем=836*1,1*0,45									
<b>установка бордюрных камней 204,6м</b>											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
48	ФЕР27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий Объем=204 / 100	100 м			2,04					
		1 ОТ					590,51		1 204,64		
		2 ЭМ					73,02		148,96		
		3 в т.ч. ОТм					8,70		17,75		
		4 М					3 690,05		7 527,70		
		ЗТ	чел.-ч	69,8		142,392					
		ЗТм	чел.-ч	0,65		1,326					
		Итого по расценке					4 353,58		8 881,30		
		ФОТ							1 222,39		
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21	НР Автомобильные дороги	%	126		126			1 540,21		
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21	СП Автомобильные дороги	%	95		95			1 161,27		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>11 582,78</b>		
49	ФССЦ-05.2.03.03-0031	Камни бортовые БР 100.20.8, бетон В22,5 (М300), объем 0,016 м3	шт			204	22,36		4 561,44		
<b>Устройство основания под дорожки тропинки S=5500м2</b>											
50	ФЕР27-04-001-01	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песка  Объем=(5500*0,2) / 100	100 м3			11					
		1 ОТ					115,49		1 270,39		
		2 ЭМ					3 262,79		35 890,69		
		3 в т.ч. ОТм					171,22		1 883,42		
		4 М					12,20		134,20		
		ЗТ	чел.-ч	14,4		158,4					
		ЗТм	чел.-ч	13,88		152,68					
		Итого по расценке					3 390,48		37 295,28		
		ФОТ							3 153,81		
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21	НР Автомобильные дороги	%	126		126			3 973,80		
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21	СП Автомобильные дороги	%	95		95			2 996,12		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>44 265,20</b>		
51	ФССЦ-02.3.01.02-1011	Песок природный I класс, средний, круглые сита Объем=1100*1,1	м3			1210	54,95		66 489,50		
52	ФЕР27-04-005-01	Устройство оснований толщиной 15 см из щебня фракции 40-70 мм при укатке каменных материалов с пределом прочности на сжатие свыше 98,1 МПа (1000 кгс/см2): однослойных	1000 м2			1,1					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Объем=1100 / 1000									
		1 ОТ					269,61		296,57		
		2 ЭМ					9 107,28		10 018,01		
		3 в т.ч. ОТм					510,22		561,24		
		4 М					21 490,20		23 639,22		
		ЗТ	чел.-ч	33		36,3					
		ЗТм	чел.-ч	44,36		48,796					
		Итого по расценке					30 867,09		33 953,80		
		ФОТ							857,81		
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21	НР Автомобильные дороги	%	126		126			1 080,84		
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21	СП Автомобильные дороги	%	95		95			814,92		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>35 849,56</b>		
<b>53</b>	<b>ФССЦ-02.2.05.04-1707</b>	<b>Щебень М 1200, фракция 10-20 мм, группа 2</b>	<b>м3</b>			<b>-16,5</b>	<b>130,00</b>		<b>-2 145,00</b>		
<b>54</b>	<b>ФССЦ-02.2.05.04-1827</b>	<b>Щебень М 1200, фракция 40-80(70) мм, группа 2</b>	<b>м3</b>			<b>-207,9</b>	<b>103,00</b>		<b>-21 413,70</b>		
<b>55</b>	<b>ФССЦ-02.2.05.04-1767</b>	<b>Щебень М 400, фракция 20-40 мм, группа 2</b>	<b>м3</b>			<b>224,4</b>	<b>91,50</b>		<b>20 532,60</b>		
		Объем=16,5+207,9									
		<b>Итого по разделу 3 Покрытия</b>							<b>386 534,64</b>		<b>4 793 030</b>
<b>Раздел 4. 20-31 Элементы детской площадки для детей 7-12 лет</b>											
<b>56</b>	<b>ФЕР09-08-001-01</b>	<b>Установка металлических столбов высотой до 4 м: с погружением в бетонное основание(установка малых форм ) прим.</b>	<b>100 шт</b>			<b>0,32</b>					
		Объем=((1+2+1+1++1+1+1)*4) / 100									
		1 ОТ					304,01		97,28		
		2 ЭМ					3 430,97		1 097,91		
		3 в т.ч. ОТм					281,18		89,98		
		4 М					233,10		74,59		
		ЗТ	чел.-ч	35,64		11,4048					
		ЗТм	чел.-ч	22,48		7,1936					
		Итого по расценке					3 968,08		1 269,78		
		ФОТ							187,26		
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.9	НР Строительные металлические конструкции	%	93		93			174,15		
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.9	СП Строительные металлические конструкции	%	62		62			116,10		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 560,03</b>		
<b>57</b>	<b>ФССЦ-04.1.02.05-0006</b>	<b>Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200)</b>	<b>м3</b>			<b>1,775</b>	<b>592,76</b>		<b>1 052,15</b>		
<b>58</b>	<b>КП № 863/1Р</b>	<b>Игровой комплекс (2-х башенный) (Артикул 1209)</b>	<b>шт</b>			<b>1</b>	<b>31 724,19</b>		<b>31 724,19</b>		
		Цена=462800/1,2/12,4*1,02									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
59	КП № 863/1Р	Качели гнездо Серия: Вираз Артикул 6315 Цена=151200/1,2/12,4*1,02	шт			2	10 364,52		20 729,04		
60	КП № 863/1Р	Детское оборудование Серия: Олимпик Артикул 7812 Цена=150000/1,2/12,4*1,02	шт			1	10 282,26		10 282,26		
61	КП № 863/1Р	Качели Детские Серия: Вираз Артикул 6302 Цена=83000/1,2/12,4*1,02	шт			1	5 689,52		5 689,52		
62	КП № 863/1Р	Детское оборудование, Серия: Мини Цена=83000/1,2/12,4*1,02	шт			1	5 689,52		5 689,52		
63	КП № 863/1Р	Детское оборудование Серия: Олимпик Артикул 7808 Цена=191800/1,2/12,4*1,02	шт			1	13 147,58		13 147,58		
<b>Итого по разделу 4 20-31 Элементы детской площадки для детей 7-12 лет</b>									<b>89 874,29</b>		<b>1 114 441</b>
<b>Раздел 5. Малые формы ГП лист 16</b>											
64	ФЕР09-08-001-01	Установка металлических столбов высотой до 4 м: с погружением в бетонное основание(установка малых форм ) прим. Объем=(8+8+1) / 100	100 шт				0,17				
		1 ОТ						304,01		51,68	
		2 ЭМ						3 430,97		583,26	
		3 в т.ч. ОТм						281,18		47,80	
		4 М						233,10		39,63	
		ЗТ	чел.-ч	35,64		6,0588					
		ЗТм	чел.-ч	22,48		3,8216					
		Итого по расценке						3 968,08		674,57	
		ФОТ								99,48	
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.9	НР Строительные металлические конструкции	%	93		93				92,52	
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.9	СП Строительные металлические конструкции	%	62		62				61,68	
<b>Всего по позиции</b>									<b>828,77</b>		
65	ФССЦ-04.1.02.05-0006	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200)	м3			1,0778	592,76		638,88		
66	ФССЦ-15.2.03.04-0054	Скамья парковая: СК-7, размеры 1600x550x900 мм(Скамейка чугунная «Варшава)прим.	шт			8	1 382,16		11 057,28		
67	КП № 863/1Р	Урна-пепельница ПА014 Объем=4+2+1+1 Цена=29200/1,2/12,4*1,02	шт			8	2 001,61		16 012,88		
68	КП № 863/1Р	Информационное табло Пи 10.021.0 Цена=44200/1,2/12,4*1,02	шт			1	3 029,84		3 029,84		
<b>Итого по разделу 5 Малые формы ГП лист 16</b>									<b>31 567,65</b>		<b>391 439</b>
<b>Итого по смете:</b>											
Итого прямые затраты (справочно)									588 856,31		
в том числе:											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Оплата труда рабочих							39 673,33		
		Эксплуатация машин							121 308,17		
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							8 286,40		
		Материалы							427 874,81		
		Строительные работы							668 759,26		8 292 615
	Письмо Минстроя России от 03.06.2021 г. №23038-ИФ/09.ХантыМансийский автономный округ (Югра) (1 зона) . Прочие.	Строительные работы							651 563,68	12,4	8 079 390
		в том числе:									
		оплата труда							39 673,33		
		эксплуатация машин и механизмов							104 112,59		
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							8 286,40		
		материалы							427 874,81		
		накладные расходы							50 103,48		
		сметная прибыль							29 799,47		
	Письмо Минстроя России от 03.06.2021 г. №23038-ИФ/09.ХантыМансийский автономный округ (Югра) (1 зона) . Прочие.	Дополнительная перевозка							17 195,58	12,4	213 225
		Итого ФОТ (справочно)							47 959,73		
		Итого накладные расходы (справочно)							50 103,48		
		Итого сметная прибыль (справочно)							29 799,47		
		НДС 20%							133 751,85		1 658 523,00
		<b>ВСЕГО по смете</b>							<b>802 511,11</b>		<b>9 951 138,00</b>

Составил: Должность составившего (Мацулева Н.И.)

*[должность, подпись (инициалы, фамилия)]*

Проверил: \_\_\_\_\_

*[должность, подпись (инициалы, фамилия)]*